
 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/collegiointernazionale 

 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991 

1 

 
 
Oggetto: Autorizzazione e liquidazione seconda tranche borse a sostegno della mobilità 

degli allievi del Collegio Internazionale - prima tornata 2023/24 – DM 231/2023 
 
 

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO 
 
 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con DR n. 151 del 23/12/1997, modificato con DR n. 255/2019 del 
04/04/2019 (in vigore dal 11/04/2019); 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 15 dicembre 2023; 

VISTO il budget 2024 del Collegio Internazionale approvato dalla Giunta del Collegio 
nella seduta del 30 novembre 2023; 

VISTO il decreto ministeriale del 31 marzo 2023, n. 231 che dispone l’assegnazione di 
un finanziamento al Collegio Internazionale Ca’ Foscari pari a euro 300.000 per 
l’esercizio 2023; 

VISTA la determina dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 31 luglio 
2023, n. 14174 che fornisce le indicazioni operative sulle modalità di utilizzo e 
rendicontazione delle risorse, destinate al sostegno e al potenziamento delle 
scuole superiori universitarie ed in particolare alla promozione del ruolo delle 
stesse nella transizione scuola-università e alla collaborazione tra la S.S.U. e altre 
istituzioni; 

VISTA la delibera n. 40 del 27 luglio 2023 del Consiglio Didattico del Collegio che 
- approva una proposta di sostegno della mobilità internazionale degli allievi 

del Collegio per l’a.a. 2023/24 nella forma di borsa di studio calcolata in base 
a una diaria forfetaria lorda modulata in 3 fasce definite secondo il costo della 
vita stimato delle varie destinazioni con un correttivo legato a un coefficiente 
determinato dalla distanza; 

- stabilisce un tetto massimo pari a 50,00 euro per le diarie rettificate; 
- condiziona il sostegno di cui al presente provvedimento all’attività di ciascun 

beneficiario/a come ambasciatore/trice del Collegio e della rete delle Scuole 
Superiori di Ateneo mediante azioni di promozione concordate; 

- dà mandato al Direttore del Collegio di  
o perfezionare la proposta di sostegno alla mobilità con un eventuale 

adeguamento delle diarie e dei relativi correttivi; 
o redigere un avviso (notice) riservato agli allievi del Collegio; 

VISTE le delibere n. 5 e n. 6 del 01 agosto 2023 della Giunta del Collegio Internazionale 
con le quali: 
- si registra il maggiore stanziamento pari a euro 300.000 sul budget del 

Collegio per l’esercizio 2023 derivante dalla prima assegnazione dei fondi di 
cui al DM 231/2023; 

- si approva un piano di spesa per l’utilizzo delle risorse aggiuntive con una 
previsione di euro 76.000 da utilizzare a sostegno della mobilità 
internazionale degli allievi del Collegio per l’a.a. 2023/24; 

- si approva la deroga al limite di spesa del Direttore del Collegio limitatamente 
alle attività correlate al DM 231/2023, fino a un massimo di euro 50.000 e fino 
al termine delle operazioni di rendicontazione connesse con il decreto citato; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/collegiointernazionale 
 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari/AB 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991 

2 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Collegio n. 82/2023 prot n. 222493 del 26/09/2023 con 
il quale si dispone una variazione di bilancio per maggiore stanziamento relativo 
alle assegnazioni di cui al DM 231/2023 del 31 marzo 2023 per il sostegno e il 
potenziamento delle Scuole Superiori Universitarie (SSU) – progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2023; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore del Collegio n. 114/2023 prot. 273696 del 12/12/2023 con 
il quale si è dato avvio alla sperimentazione sopraccitata; 

VISTE le risposte pervenute da n. 18 allievi del Collegio Internazionale impegnati in 
esperienze di mobilità di cui 
- n. 5 nel corso dell’esercizio 2023; 
- n. 6 a cavallo degli esercizi 2023 e 2024 con data di ritorno già definita; 
- n. 2 a cavallo degli esercizi 2023 e 2024 con data di ritorno da definirsi; 
- n. 5 nel corso dell’esercizio 2024; 

CONSIDERATO che le esperienze di mobilità: 
- completate nel 2023 sono già state liquidate; 
- realizzate a cavallo d’anno devono essere liquidate in due tranche di cui la 

prima, di competenza 2023, è già stata liquidata mentre la seconda, di 
competenza 2024, deve essere liquidata come da allegato 1 – tabella 1; 

- realizzate interamente nel 2024 devono essere liquidate in un’unica tranche 
nell’esercizio 2024 come allegato 1 – tabella 2; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore del Collegio n. 114/2023 prot. 273696 del 
12/12/2023 si disponeva l’accantonamento della somma stimata di euro 
33.938,81 a copertura della seconda tranche delle esperienze di mobilità 
realizzate a cavallo di esercizio e delle esperienze di mobilità realizzate 
interamente nell’esercizio 2024;  

VISTI i giustificativi prodotti e la documentazione fornita dagli allievi come da allegato 
n. 2; 

CONSIDERATO che, in base alla durata effettiva delle mobilità, il costo totale a carico dell’Ateneo 
per il sostegno della mobilità degli allievi di cui all’allegato 1 ammonta a euro 
33.884,55; 

VISTA la disponibilità di fondi a copertura della spesa sul capitolo A.C.05.09.02 – Altre 
borse di mobilità - UA.A.SN.CICF/progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2023, per un totale di 
euro 33.884,55 (lordo Ente), come da scrittura di riporto n. 24417/2024; 

DATO ATTO che, come da avviso (notice), ogni beneficiario/a della borsa di mobilità del 
Collegio è tenuto/a a inviare al Direttore del Collegio entro 15 giorni dalla data di 
rientro una relazione che illustra le attività di promozione svolte e gli obiettivi 
raggiunti; 

CONSIDERATO che la mancata presentazione della relazione di cui alla premessa precedente o 
l’invio di relazioni mendaci o incomplete implicano la restituzione del beneficio 
ottenuto e, in casi estremi, possono dare avvio a provvedimenti disciplinari; 

RITENUTO che la formula “ambasciatore/trice del Collegio e della rete delle Scuole Superiori 
di Ateneo” sia pienamente congrua agli obiettivi previsti dal DM 231/2023; 

DATO ATTO che gli esiti di questa sperimentazione potranno essere utilizzati per formulare e 
perfezionare interventi ricorrenti di sostegno alla mobilità degli allievi del Collegio 
Internazionale e condivisi come buona pratica all’interno della rete delle Scuole 
Superiori di Ateneo, 

 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/collegiointernazionale 
 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari/AB 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991 

3 

DECRETA  

 
Art. 1 di autorizzare l’erogazione della seconda tranche 2024 delle borse di mobilità per 

gli allievi di cui alle matricole 888497, 891042, 888531, 888980, 890878, 998638, 
895238 e 889104, in mobilità a cavallo tra gli esercizi 2023 e 2024, per un totale 
di euro 11.300,275 (lordo Ente) come da allegato 1 - tabella 1 a valere su 
A.C.05.09.02 – Altre borse di mobilità - UA.A.SN.CICF/progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2023 – scrittura di 
riporto n. 24417/2024. 

Art. 2  di autorizzare l’erogazione delle borse per gli allievi di cu alle matricole 890252, 
894239, 894175, 878495 e 894842, in mobilità nell’esercizio 2024, per un totale 
di euro 22.584,275 (lordo Ente) come da allegato 2 - tabella 3 a valere su 
A.C.05.09.02 – Altre borse di mobilità - UA.A.SN.CICF/progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2023 – scrittura di 
riporto n. 24417/2024. 

 
 
All. 1 – tabelle calcolo mobilità – seconda tranche - prima tornata 2023/24 
All. 2 – documentazione fornita dagli allievi – seconda tranche - prima tornata 2023/24 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO 
prof. Marco Li Calzi 

 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
dott. Patrik Sambo 
VISTO: LA SEGRETARIA DEL COLLEGIO 
Dott.ssa Debora Ferro 


